DE VARIIS PIORVM

minis inflammavit. Itaque primus Nero (nam ante hunc Claudius & Caius Caligula Iudeis magis infecti fuere, quos ille, ut est in Actis Apostolorum, etiam excedere Roma iussit. Tyberius vero ex ijs quæ ferebantur, Christum admiratus, periculum etiam comminatus est accusatoribus Christianorum.) Igitur Nero, homo supra quam dici potest luxuriosus, vanus, superbus, ac ferox, opera Simonis Magi familiariter uti solitus: cuius sub imperio omnis innocentia, omnis pudor, omnisque libertas laborabat, per incredibilem vitiorum intemperantiam inflammatus, in hunc usque torrentem insanix suæ præceps actus est, ut primus nomini Christiano atrocitatem generalis persecutionis inferret. Hos ei tollere cura summa fuit, quos primos agnovit; Petrique Apostolorum principis, & Pauli gentium Apostoli nece (altero per ignominiam crucis, altero capitis truncatione sublato) Casarianum gladium cruentavit. Hoc imperante quanta vis persecutionis in Christianos extiterit, Cor. Tacitus gentilis scriptor, non tacuit. Pereuntibus enim addita ludibria, ut ferarum tergis contesti laniatu canum interirent. Multi crucibus affixi, aut flamma vsti. Plerique in id reseruatj, ut cum defecisset dies, in usum nocturni luminis vrerentur. Hortos suos Nero spectaculo huic obtulerat, & Circensè ludicrum edebat, habitu aurigæ permixtus plebi, vel circulo insistent: unde quanquam aduersus fontes & nouissima exempla meritos, miseratio oriebatur, tãquam non utilitate publica, sed in sæuitia vnus absumeretur. Iure proinde hunc Paulus leonem appellavit, cum Timotheo scribens, gratulatur se Dei beneficio de leonis ore liberatum; quomodo sese & alias cum bestijs Ephesi depugnasse scribit. Quis enim Caucasus, quæ India, quæ Hyrcania tam immanes & sanguinarias bestias aluit vnquam. Etenim ferarum omnium rabies usque ad ventris satietatem fuit, fameque sedata protinus conquiescit. Illa est vera bestia, cuius vna iussione funditur ater vbique cruor, crudelis vbique luctus, vbique pavor, & plurima mortis imago. Nemo vero Neronis huius immanitatem describere pro merito potest, qui & matrem interfecit, & Senecam familiarem præceptorumque suum ad eligendæ mortis coegit arbitrium, cum ei tamen suas ille opes tradere, seque in otium conferre conaretur. Sed dignum est suæ immanitatis exitum Nero consequitus.

*Actor. 18.*

*Chryso. 1. 4. in 2. ad Timoth.*

*Lib. 15. Vide & Salpi. Seue. hist. lib. 2.*

*Euseb. lib. 2. eccles. hist. ca. 22. 24. 25. 2. Timo. 4. 3. Corint. 15.*

*Boetii lib. 2. de consol. lat. philo. Euiropius lib. 7. de mo-*

gnatus. Nam cum excitatam aduersus se populi seditionem  
 conatur effugere, tertio ab vrbe lapide propria se manu in-  
 terimit, in hec, vt scriptum quidam reliquere, verba prorum-  
 pens, Dedecorose vixi, turpius peream. Sequutus hunc  
 Domitianus est, Neronianæ crudelitatis aliqua portio: qui  
 plurimis in vrbe Roma nobilibus, atque illustribus viris,  
 nullo iure, nullaque ratione trucidatis, innumeris quoque  
 in exilium pulsus, bonorumque direptione mulctatus, & ipse  
 tandem seueus Christianorum persequutor efficitur: quibus  
 tamen iniuriæ nihil pater eius Vespasianus aut Titus frater,  
 cum esset moderatissimus, irrogarat. Cupiuit interim &  
 ipse Titus Christianam aboleri religionem, qui propterea  
 templum Hierosolymitanum censuit euertendum. Chri-  
 stianos enim ex Iudæis extitisse, radice sublata stirpem fa-  
 cile perituram. Sic igitur Flavius Domitianus per annos  
 quindecim ad hoc paulatim per omnes scelerum gradus cre-  
 nit, vt iam confirmatissimam toto orbe Christi ecclesiam,  
 datis vbiq; crudelissimæ persecutionis edictis, auderet  
 conuelleri. Neque verò mirum est ab eo delendæ Christi  
 Ecclesiæ tam acre studium fuisse profectum, qui in tantam  
 cæco tumore superbiam elatus sit, vt dominum sese ac Deum  
 vocari, scribi colique voluerit. Hac igitur superbia effera-  
 tus, persecutionem in Christianos agi, secundus à Nerone  
 imperauit. Post hunc suscepit Nerua principatum, cuius  
 vt breue in omnes, ita etiam mite in Christianos imperium  
 fuit. Sub hoc reuocari quicumque ab Domitiano in exilium  
 trusi erant, propriasque recipere facultates ex Senatuscon-  
 sulto iubentur. Tunc igitur & Apostolum Ioannem exilij  
 ærumnis liberatum Ecclesia Ephesina recepit: in qua illum  
 vsque ad Traiani tempora permansisse grauissimi authores  
 tradiderunt. At verò Traiano imperante, rursus perse-  
 quutionis pondus vrgeri cœpit Ecclesiam: illoque seuiente  
 atque immensas quotidie martyrum iugulante cateruas,  
 clarissimum in orbe fuit B. Ignatij martirium. Sed cum  
 Plinius secundus prouinciam regeret, essetque inter cæteros  
 iudices persequutor datus, atq; damnatis quibusdam Chri-  
 stianis, alijs gradu pulsus, ipsa tandem esset multitudine per-  
 turbatus, quid de cætero ageret, consuluit tunc Traianum  
 Imperatorem, allegans præter obstinationem non sacrifi-  
 candi, nihil aliud se de sacris eorum comperisse, quàm coetus

*ribus actis,  
 exituque  
 Neronis.*

*Sexti Aure-  
 lij Victoris  
 Epitome.*

*Sulpit. Seue-  
 rus lib. 2.  
 hist. sacra.*

*Orosius es  
 Sextus Au-  
 relius Victor  
 in Epitome.*

*Hieron. lib.  
 1. contra Iou.*

*Epist. lib. 10*

DE VARIIS PIORVM

antelucanos ad canendum Christo & Deo, & ad confederandum disciplinam: quòd verò ad vitæ mores doctrinamque pertineret, nihil aduersus leges Romanas designare; homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam, & cætera scelera prohibere. Huius igitur relatu admonitus Imperator, cum sese erga omnes æquissimum præberet, gloriamq; militarem, alioqui ingentem, placidissima administrandi ratione superaret, rescriptis ilicò lenioribus temperavit editum; Christianos videlicet inquirendos non esse, oblatos verò puniri oportere. Veruntamen hic non iniuria Tertulianus exclamat, O sententiam necessitate confusam? negat inquirendos vt innocentes, & mandat puniri vt nocentes; parcit, & fauit; dissimulat, & animaduertit. Quid temetipsum censura circumuenis? si damnas, cur non inquiris? si non inquiris, cur non & absoluis? Latronibus vestigandis per vniuersas prouincias militaris statio sortitur, in reos maiestatis & publicos hostes omnis homo miles est, ad socios & conscios inquisitio vsque extenditur: solum inquiri Christianum non licet, offerri licet; quasi aliud esset actura inquisitio, quam oblatio. Damnatis ergo oblatum, quem nemo voluit requisitum, qui puto iam nõ meruit ideò pœnam quia nocens est, sed non requirèdus inuentus. Hæc ille. Quid autem Marcus Antoninus Verus? nõne præcepto eius graues in Asia & in Gallia persequutiones extiterunt. Testes eæ sunt literæ, quæ à Gallis Lugdunensibus ac Vienneis ad Asianos Phrygiosque fratres conscriptæ, Eusebij historia continetur. Tribulationis, aiunt, nostræ magnitudinem, & gentilium furorem quem in sanctos martyres intenderunt, enarrare sicut est, ne præsentibus quidem ipsi sufficimus, tantum abest vt scriptura complecti possimus. Eoq; tempore per multas Romani orbis prouincias ex acclamatione, & seditione vulgi, persequutiones aduersus Christianos tam crebræ contigerunt, vt locis singulis martyrum multa millia, ad præparatas sibi coronas mitterentur. Nec antea quidem sub Adriano Imperatore persequutio defuerat, qui etiam sese existimans Christianam fidem loci iniuria perempturum, in templo, ac loco Dominicæ passionis, dæmonum simulachra constituit. Sed Quadratus Apostolorum discipulus, & Atheniensis pontifex ecclesiæ, Adriano principi Eleusinae sacra inuisenti, librū pro nostra religione tradi:

In Apologice.

Euseb. lib. 5. cap. 1.

Sulpit. Seuerus lib. 2. sacre hist. Hieron. epistola 84. ad Magnū oratorem Romanum.